2020 年 2 月 26 日

各 位
会 社 名 三 菱 マ テ リ ア ル 株 式 会 社

代 表 者 名 執 行 役 社 長  小 野  直 樹

（ コ ー ド 番 号  5 7 1 1  東 証 第 1 部 ）

問 合 せ 先 総務部広報室長 鈴木 信行

（ 電 話 番 号 0 3 - 5 2 5 2 - 5 2 0 6 ）

三菱日立ツール株式会社の株式追加取得（完全子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である三菱日立ツール株式会社

（当社 51％、日立金属株式会社 49％（以下「日立金属社」）。以下「MHT 社」）の発行済株式

のうち日立金属社保有の全株式を取得（以下「本取得」）し、完全子会社とすることを決議い

たしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本取得の理由

当社は、超硬製品事業の事業基盤強化を目的として、2015 年 4 月に、日立金属社より MHT

社の発行済株式の 51%を取得し、連結子会社といたしました。

これ以降、MHT 社は複雑形状加工が必要な金型分野の工具における国内トップクラスのシ

ェアに加えて、当社の強みであるグローバル販売網を活用することにより、着実に事業拡大

を図ってまいりました。一方、当社は、原料から最終製品及びリサイクルに至る、一貫した

サプライチェーンを有する総合超硬製品メーカーとしての国内トップクラスのシェアに加え

て、MHT 社の強みである多様な部材の加工に関する高度な技術提案能力を活かすことにより、

自動車、航空機及び医療分野の工具を中心として、市場が求める製品・サービスを従来以上

に幅広く提供できる体制を構築してまいりました。

このような状況を踏まえ、今後、ますます加速していく市場ニーズの変化に対応していく

ために、MHT 社を完全子会社化し、当社グループの超硬製品事業として、より機動的な運営

を行っていくことが必要であると判断し、本取得を決定いたしました。なお、本取得は、

2020 年 4 月 1 日に完了する見込みです。

 本取得後、当社及び MHT 社は、効率的で競争力のある事業運営の実現に向け、当社は

DIAEDGE（ダイヤエッジ）ブランド、MHT 社は MOLDINO（モルディノ）ブランドとして、両

社それぞれの得意分野で、グローバルな中長期的成長を目指してまいります。

なお、本取得後、MHT 社は社名を株式会社 MOLDINO に変更する予定です。

２．対象会社の概要（2020 年 1 月末現在）

（１） 名 称 三菱日立ツール株式会社 ※

（２） 所 在 地 東京都墨田区両国四丁目 31 番 11 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 菊池 仁

（４） 事 業 内 容 超硬工具の製造販売

（５） 資 本 金 14 億 5,541 万円

（６） 設 立 年 月 日 1933 年 9 月 23 日

（７） 大株主及び持株比率 当社：51％、日立金属社：49％

https://ja.wikipedia.org/wiki/%E6%9D%B1%E4%BA%AC%E9%83%BD
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%A2%A8%E7%94%B0%E5%8C%BA
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E4%B8%A1%E5%9B%BD

－ 2 －

（８）
当 社 と 対 象 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は、対象会社の株式の 51％を保有してお

り、連結子会社としています。

人 的 関 係
当社は、対象会社に代表取締役社長を含め、取

締役 4 名、監査役 2 名を派遣しています。

取 引 関 係
当社と対象会社との間には、原料供給・製造委

託の取引関係があります。

（９） 対象会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（いずれも簡易連結ベース）

決算期 2017 年 3 月期 2018 年 3 月期 2019 年 3 月期

 純 資 産 21,783 百万円 25,142 百万円 26,279 百万円

 総 資 産 30,529 百万円 35,376 百万円 36,572 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 793.34 円 915.69 円 957.11 円

 売 上 高 22,377 百万円 25,467 百万円 26,147 百万円

 営 業 利 益 4,750 百万円 6,099 百万円 5,567 百万円

 経 常 利 益 4,471 百万円 5,880 百万円 5,275 百万円

 当 期 純 利 益 3,154 百万円 4,034 百万円 3,726 百万円

※ 本取得完了後、名称を「株式会社 MOLDINO」に変更する予定です。

３．本取得の相手先の概要

（１） 名 称 日立金属株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区港南一丁目 2 番 70 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表執行役 執行役社長  佐藤 光司

（４） 事 業 内 容 金属材料、機能部材の製造販売

（５） 資 本 金 262 億 84 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1956 年 4 月 10 日

（７） 資 本 合 計 5,952 億 11 百万円（2019 年 3 月末現在）

（８） 総 資 産 1 兆 992 億 52 百万円（2019 年 3 月末現在）

（９） 大株主及び持株比率 株式会社日立製作所 52.9%

（10）
当 社 と 相 手 先

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社と相手先との間に資本関係はありません。

人 的 関 係 当社と相手先との間に人的関係はありません。

取 引 関 係
当社と相手先の間で相互に販売及び仕入取引の

関係があります。
関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当する事項はありません。

４．本取得の内容

（１） 取得前の所有株式数 14,003,085 株（所有割合：51．0％）

（２） 取 得 株 式 数 13,453,945 株

（３） 取 得 金 額

契約上の守秘義務により、非開示とさせていただきますが、取

得金額は公正なプロセスを経て決定しており、当該子会社の企

業価値に見合った価額であると判断しております。

（４） 取得後の所有株式数 27,457,030 株（所有割合：100.0％）

－ 3 －

５．本取得の日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020 年 2 月 26 日

（２） 株式譲渡契約締結日 2020 年 3 月 2 日（予定）

（３） 取 得 完 了 日 2020 年 4 月 1 日（予定）

６．今後の見通し

  本件による2020年3月期の当社連結業績への影響はありません。

以 上